山东省教育招生考试院 山东省卫生健康委员会
山东省军区战备建设局 山东省公安厅政治部
关于做好2020年军队院校招收普通高中
毕业生工作的通知

鲁招考〔2020〕80号

各市招生（考试）院（中心、办公室），各警备区、军分区战备建设处，各市公安局政治部，解放军960医院，海军971医院，军队各有关院校：
根据军委政治工作部、军委训练管理部、教育部《关于做好2020年军队院校招收普通高中毕业生工作的通知》（军训〔2020〕111号）以及原总政治部《中国人民解放军院校招生工作条例》《军队院校招收普通高中毕业生工作实施细则》精神，结合我省招生工作实际，现就做好报考军队院校（以下简称“军校”）考生政治考核、军事职业性检测（以下简称“军检”）和录取工作的有关事宜通知如下：
一、招生计划
2020年，全军27所军校在山东省招收普通高中毕业生975人，其中男生912人，女生63人（招生计划见附件1）。陆军工程大学全国人防定向生6人（男女不限）。均为本科层次。
二、报考条件
报考军校的考生，年龄不低于17周岁、不超过20周岁（截止到2020年8月31日），高考外语语种须为英语，普通高中应届、往届毕业生均可报考。
热爱中国共产党，热爱社会主义祖国，热爱人民，热爱人民军队，拥护党的路线、方针、政策，遵守国家宪法和法律，历史清白，政治可靠，作风正派，思想进步，品德优良，志愿从事国防事业，毕业后服从组织分配，身体和心理健康。
符合报考军校条件的考生，必须参加统一组织的政治考核和军检。
三、政治考核
报考军校考生的政治考核，由考生报考所在地县(市、区)人民武装部会同县(市、区)招生办公室、考生户籍所在地派出所和就读中学，按照军队院校招收学员政治条件，参照征兵政治考核有关规定组织实施。考生户籍所在地与其就读的普通中学、教育机构或工作单位等不在同一区域的，政治考核由考生报考所在地的县级人民武装部负责，考生户籍所在地的县级人民武装部配合。政治考核于7月18日—27日组织。
报考军校的考生要在规定时间内到所在县级人民武装部报名参加政治考核，填写《军队院校招收普通高中毕业生政治考核表》(以下简称《政治考核表》，见附件2)。政治考核按照教育部、原总政治部《关于严格规范军队院校招收青年学生和普通高等学校招收国防生工作的通知》（政干〔2015〕64号）和教育部、公安部、原总政治部《关于军队院校招收普通中学高中毕业生和军队接收普通高等学校毕业生政治条件的规定》(教育部、公安部、总政治部〔2001〕政联字第1号)以及《政治考核表》的规定内容进行。考生就读中学应对考生在校表现作出鉴定；户口所在地公安派出所应当对考生本人、家庭情况和主要社会关系等进行考查，提出考查意见；县级人民武装部应当及时汇总考核情况，客观公正地对考生作出考核结论，并由考核组组长签字负责。县级人民武装部在7月28日前将政治考核结论通报给考生，7月29日前，各军分区（警备区）招生办公室上报政治考核合格人员名单。政治考核不合格的考生不得参加军检及投档录取。
四、军检
军检包括面试、体格检查和心理检测3项内容，由山东省军队院校招生工作领导小组办公室（以下简称“军招办”）牵头，分别在联勤保障部队第960医院南院区（济南市天桥区无影山路25号）、海军第971医院（青岛市市南区山东路7号）采取“一站式”封闭组织。其中，第960医院南院区主要负责济南、淄博、枣庄、东营、潍坊、济宁、泰安、临沂、德州、滨州、聊城和菏泽12市考生军检；第971医院主要负责青岛、烟台、威海和日照4市考生军检。军检区分招生院校、按照男生1︰3（陆军特种作战学院、海军潜艇学院按1︰5，武警特种警察学院、武警海警学院按1︰4），女生1︰5的比例确定。
军检时间为8月1日—5日，复检时间为8月6日。考生可在8月1日前通过山东省教育招生考试院官网查看军检具体安排及须知，军检合格考生可在8月9日前通过山东省教育招生考试院官网查询军检结论。军检时，携带《政治考核表》《准考证》《军检健康承诺书》（见附件3）、身份证和近期1寸红底免冠照片3张。报到时在军检站领取《军队院校招收普通高中毕业生面试表》(以下简称《面试表》，见附件4)，填报完信息后参加面试。
面试由军委训练管理部指定人员，按照规定的内容和标准，采取目测、口令调整和语言交流等方式组织。面试结束后，工作人员在《面试表》中填写面试结论（合格或不合格），并由面试组全体成员签名确认。面试结果当场告知本人，不合格者说明理由并注明原因，由面试官收回《面试表》；面试合格者，待军检结束后将带有结论的《面试表》《政治考核表》一并交军检站。
体格检查按照军委政治工作部、军委后勤保障部、军委训练管理部联合发布的《军队院校招收学员体格检查标准》《军队院校招收学员体格检查办法》(军后卫〔2016〕305号)，参照《军队院校招收学员体格检查标准释文解读》进行。体格检查实行主检医生负责制，坚持谁体检、谁签字、谁负责的原则，各科医生负责作出所检查项目的单科体格检查结论，主检医生负责对各科体检结论进行综合判定，依据体检标准作出最终体格检查结论。体格检查结论，包含指挥专业合格、装甲专业合格、测绘专业合格、雷达专业合格、水面舰艇专业合格、潜艇专业合格、潜水专业合格、空降专业合格、特种作战专业合格、防化专业合格、医疗专业合格、油料专业合格、音乐专业合格、舞蹈专业合格、其他专业合格和不合格16种分结论的一项或多项。考生最终体格检查结论必须满足报考专业所要求的体检标准，才符合投档录取条件。如，陆军特种作战学院招生计划中的“作战指挥（特种兵初级指挥）”专业，“体检标准”要求“指挥专业合格&特种作战合格”，即，只有考生最终体格检查结论中包含“指挥专业合格&特种作战合格”的分结论，才符合投档录取条件。否则，不予录取。体格检查中，各单科检查数值应当场告知考生本人（当场不能确定的数值项目除外）。对当场不能作出结论的血常规、尿液、血清艾滋病毒抗体等项目分结论和考生最终体格检查结论，军招办根据医院提供的检查结果，在体检结束后24小时内通知考生。
心理检测采取计算机答题测试与心理医生个别访谈相结合的方式组织。心理检测结论分为合格与不合格2种，不合格者军检总评不合格。
军检站设立监督复议组，对有争议的面试结论和体检结论进行复议。对面试结论有异议的，需当场提出复议，复议结论为最终结论；对体检结论有异议的，采取现场复检或接到体检结果1日内申请一次复检，复检结论为最终结论。对可通过服用药物或其他治疗手段影响检查结果的项目不予复检，体检结论以初检结论为准。
五、志愿填报
军校志愿在普通类提前批填报，高考成绩达到全省特殊类型招生控制线的考生，可报考划线类别为一、二的军校或专业；达到全省一段线而未达到特殊类型招生控制线的考生，只能报考划线类别为二的军校或专业。7月30日，考生登录山东省普通高等学校招生考试信息平台（http://wsbm.sdzk.cn），根据各军校及专业的招生要求填报志愿。招生计划中，选考科目代码对应如下：1-思想政治，2-历史，3-地理，4-物理，5-化学，6-生物，999-不限。选考科目要求仅一门科目的专业，考生必须选考该科目方可报考；选考科目要求一门以上科目的专业，且用&符号连接的，考生均须选考方可报考，无&符号连接的，考生选考其中一门即可报考。
六、投档录取
军校招收普通高中毕业生投档录取工作，在军招办协助下，由军校招生办公室会同省教育招生考试院共同实施。省教育招生考试院根据考生填报的志愿、性别、高考总成绩，从军检合格的考生中按照院校招生计划数的110%进行投档（投档数量按照四舍五入取整），各军校招生办公室实行远程网上录取。考生总成绩相同时，依次按语文数学总成绩、语文或数学单科最高成绩、外语单科成绩、等级考试选考科目单科最高成绩、等级考试选考科目单科次高成绩由高到低排序投档。如仍相同，则全部投档。当投档的第一志愿考生数量不足时，在省教育招生考试院官方网站向社会公布缺额计划，在普通类提前批第二次志愿时，军检合格且未被录取的考生可继续填报，按规定的条件和计划缺额数量的100%向招生院校投档。军人子女（指现役军人子女、烈士子女、因公牺牲和病故军人的子女）在投档比例范围内优先录取。
当招生院校与省教育招生考试院对考生退档意见不一致时，由招生院校填写《退档申请单》，详细说明退档理由和政策依据，省教育招生考试院提出复审意见。若双方意见仍然存在分歧，由全军招生办公室会同教育部有关部门作出最终裁定。
经省教育招生考试院审核通过的录取考生，由招生院校负责填写《录取通知书》，在录取结束后寄发给考生本人。提前批未被军校录取的考生，不影响其它批次普通高校录取。
被录取考生的中学档案由本人自行携带。《政治考核表》《面试表》《体格检查表》由军招办按照省教育招生考试院提供的录取名册，统一邮寄至相应院校。录取结束1周内，省教育招生考试院按教育部规定的数据库格式，向军招办提供军校录取考生报名数据库、录取数据库及录取考生名册。
新生入学后，由招生院校依据有关规定组织并完成新生政治复审和身体复查。对因复审复查不合格而取消入学资格的考生，相关院校于9月30日前通知军招办，身体复查不合格的考生由初检医院或上级指定的医院进行复检鉴定。复检鉴定后，由军招办将复审复检不合格的考生情况告知省教育招生考试院。根据《军队院校招收普通中学高中毕业生工作实施细则》（政干发〔2008〕19号），符合高校录取条件的，考生本人可向省教育招生考试院提出申请，待省教育招生考试院协商有关省属高校同意后，改录至山东省省属普通高等院校。
七、有关要求
（一）加强组织领导。今年招生工作在疫情防控常态化背景下组织，又逢我省高考综合改革，在组织程序、方法手段、工作内容等方面有许多新特点、新情况、新变化。各级必须站在为全军战斗力建设负责的高度，坚持党委领导、主官负责、一级抓一级，层层抓落实。军地各部门要加大工作统筹力度，既要各负其责，又要加强沟通协调，齐抓共管、形成合力，确保招生工作高标准落实。
（二）严格程序标准。落实政策规定、招生计划、报考资格、组织程序、考试成绩、录取结果、申诉渠道“七公开”，把阳光招生要求贯穿工作全程。坚决执行考生选拨政策规定，严把标准条件，加强政治考核，使考生资格经得起审查。严格按原则按政策按规矩按程序办事，坚决防范和纠治不正之风，确保招生工作风清气正。
（三）强化监督问责。要进一步完善招生信息公开制度，把招生工作纳入舆论、社会、群众和纪律监督，要畅通考生申诉渠道、开通查询举报电话，及时处置考生和家长的疑问和举报的问题。要加大招生专项检查力度，加强军检期间的全过程监管，对查证属实的违规违纪问题严肃处理，并倒查追究相关人员责任。
（四）落实防控要求。要统筹考虑属地疫情形势和招生工作安排，科学制定政治考核、面试、体格检查计划，确保错峰、有序组织；要细致做好人员排查、场地设置、卫生消毒等工作，有发热症状的工作人员一律不得参与体检；所有进入军检站人员要进行体温测量，并出示健康码和军检健康承诺书，对军检当日体温超过37.3℃的考生，当日不安排军检，可持5日内新冠肺炎核酸检测阴性报告，于8月6日统一到军检医院参加体检。

附件：1.2020年军队院校招收普通高中毕业生计划
2.军队院校招收普通高中毕业生政治考核表
3.2020年军检健康承诺书
          4.军队院校招收普通高中毕业生面试表

	山东省教育
招生考试院

	山东省卫生
健康委员会

	山东省军区
战备建设局

	山东省公安厅政治部

2020年7月17日

—  —
—  —

—  —

附件2
军队院校招收普通高中毕业生政治考核表
       省（市、区）       县（市、区）           考生号
	姓   名

	曾用名

	性  别

	（照片）

	出生日期

	政治面貌

	民  族

	公民身份
号    码

	户籍所在  地

	考生学校所 在 地

	是否应届生

	毕业学校

	报考院校
及专业

	家庭地址
及邮编

	本人手机
及家庭电话

	主要经历
	起止时间       所在学校或单位            职  业      证明人

	家庭主要成    员
	    称  谓     姓  名     公民身份号码       工作单位及职务

	主要社会关系成员
	    称  谓     姓  名     公民身份号码       工作单位及职务

	奖惩情况
	奖惩名称    奖惩时间       奖惩单位       奖惩原因

	本人承诺以上内容属实，如有隐瞒或者不实，本人自愿承担相关责任。

本人签名：          年   月  日

	在校表现及学校考核意见

责任人签名：                                单位盖章

年     月     日

	教育机构、
工作单位、村(居)委会考核意见(往届生
填写)

责任人签名：                                单位盖章

年     月     日

	走访调查意    见

走访调查组成员签名：

走访调查组负责人签名：
年     月     日

	常住户口所在地公安派出所考核意见

责任人签名：                                单位盖章

年     月     日

县(市、区)人民政府征兵办公室考核结论意见

责任人签名：                                单位盖章

年     月     日

附件3
2020年军检健康承诺书
	考生姓名

	考生号

	联系方式

	身份证号

	健
康
申
明
	1.是否为新冠肺炎疑似、确诊病例、无症状感染者或密切接触者？
£是     £否
2.是否为新冠肺炎治愈者？
£是     £否
3.检前14天内，是否出现发热（体温≥37.3℃）或其他呼吸道疾病症状？
£是     £否
4.检前21天内，是否从疫情高风险等级地区回鲁？
£是     £否
5.检前14天内，是否从疫情中风险等级地区回鲁？
£是     £否
6.检前21天内，所在社区（村居）是否发生疫情？
£是     £否

	考
生
承
诺
	本人参加2020年军队院校招生军检，现郑重承诺：
本人如实逐项填报健康申明，如因隐瞒或虚假填报引起不良后果，本人愿承担相应的法律责任。
考生签名：
日 期：2020年    月   日

注：“健康申明”中有一项为“是”的，考生入检前须提供检前5日内有效核酸检测结果。

—  —

附件4
军队院校招收普通高中毕业生面试表
             省(市、区)                县(市、区)     考生号
	姓  名

	性  别

	出生年月

	贴
照
片
处

	籍  贯

	民  族

	政治面貌

	报考动机

	以    上    内    容    由    考    生    填    写

	面试部分(面试人员在对应结论后注明合格或不合格)

	内    容
	结  论

	报考动机

	形象气质

	逻辑思维

	语言表达

	面试不
合格理由

	面试
结论
	    面试组负责人(签名)：

	说明：1.面试结论分为合格、不合格两种；面试4项内容有1项为不合格，则面试结论.面试如不合格，面试工作人员必须注明具体理由。3.此表装入考生档案。

  山东省军区战备建设局  电话：0531-51627216(地)
  山东省教育招生考试院  电话：0531-81916021